Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
3
/0

5
/2

0
2
5
 0

9
:4

4
:0

7
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.5

.4
2
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

5
.2

3
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 213/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O(A) VEREADOR(A) Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que após apreciação
e deliberação do Plenário, encaminhe Ofício e Cópia deste Requerimento ao Poder Executivo de
Fortim, solicitando a instalação de sinalização indicativa das praias localizadas em Pontal de
Maceió, com placas informativas ao redor da praça principal, orientando os visitantes sobre a
direção e acesso às referidas praias, em Pontal de Maceió, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo requerer a instalação de placas de sinalização ao redor da
Praça de Pontal de Maceió, com a finalidade de orientar moradores e, principalmente, turistas
quanto à localização e acesso às praias da região.  Pontal de Maceió é um destino turístico em
constante crescimento, conhecido por sua beleza natural e hospitalidade. No entanto, a ausência
de sinalização adequada compromete a mobilidade dos visitantes, que muitas vezes encontram
dificuldade para se localizar e acessar as diferentes praias do distrito. A implantação dessas
sinalizações contribuirá para a organização do espaço urbano, facilitará o deslocamento dos
turistas e moradores, promoverá maior segurança e valorização do local, além de melhorar a
experiência daqueles que visitam o município. Trata-se de uma medida simples, mas de grande
impacto, que reforça o compromisso com o turismo responsável e o acolhimento qualificado.
Dessa forma, a sinalização proposta representa um passo importante para o fortalecimento da
imagem turística de Pontal de Maceió e para o desenvolvimento local de forma ordenada e
eficiente.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 23 de Maio de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/05/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.5.42

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2092

aLegisGov Pág. 1 de 1